condensados de ASUR al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 y en los estados de resultados consolidados
condensados por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 y por el año terminado el 31 de diciembre
de 2016, respectivamente, asumiendo que dicha Operación se hubiera llevado a cabo el 30 de junio de 2017, el 31 de
diciembre de 2016 o el 1 de enero de 2017, respectivamente. La información financiera de ASUR que sirvió de base
para compilar la información financiera consolidada condensada proforma ha sido obtenida por la administración de
ASUR de sus estados financieros consolidados intermedios condensados no auditados al 30 de junio de 2017, así como
de los estados financieros consolidados auditados al 31 de diciembre de 2016, preparados conforme a la Norma
Internacional de Contabilidad 34 “información Financiera Intermedia” y conforme a las Normas Internacionales de
Información Financiera, respectivamente.

Grupo Aeroportuario del Sureste – Colombia

Folleto – Reestructuración Societaria

Airplan

19

GA #158954v7B

ESTADO CONSOLIDADO CONDENSADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA AL 30 DE
JUNIO DE 2017
(Cifras en miles de pesos mexicanos)

   Ajustes  ASUR
 ASUR Airplan Proforma Nota 2 Proforma
ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE:
 Efectivo y equivalentes de efectivo $ 2,829,843 $ 33,157 $ 315,230 a. b. $ 3,178,230
 Cuentas por cobrar - neto  376,443  345,614  -   722,057
 Impuestos a la utilidad por recuperar  1,526,506  -   -   1,526,506
 Otros activos  -   399   -   399

Total activo circulante  4,732,792  379,170  315,230   5,427,192

ACTIVO NO CIRCULANTE
 Terreno, mobiliario y equipo - Neto  440,044  3,454  -   443,498
 Activos intangibles, concesiones
 aeroportuarias - Neto  33,139,682  5,027,619  -   38,167,301
 Crédito mercantil  253,777  -   1,940,221 d.  2,193,998
 Otros activos no circulantes  -   3,998   -   3,998

TOTAL ACTIVO $38,566,295 $5,414,241  $2,255,451  $46,235,987

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE
PASIVO CIRCULANTE:
 Préstamos bancarios $ 56,806 $ 22,290  $ 603,378 c. $ 682,474
 Impuestos a la utilidad por pagar  -   53,932  -   53,932
 Cuentas por pagar y gastos acumulados  1,170,021  365,977   -   1,535,998

Total pasivo circulante  1,226,827  442,199  603,378   2,272,404

PASIVO A LARGO PLAZO:
 Préstamos bancarios  3,858,966  2,532,089  3,396,622   9,787,677
 Impuesto sobre la renta diferido  1,599,806  552,322  -   2,152,128
 Beneficio a los empleados  10,993  -   -   10,993
 Deuda a largo plazo  6,978,619  -   -   6,978,619

TOTAL PASIVO  13,675,211  3,526,610   4,000,000   21,201,821

CAPITAL CONTABLE
 Capital social  7,767,276  586,383  (586,383)   7,767,276
 Reservas de capital  1,075,002  1,063,965  (1,063,965)   1,075,002
 Otros resultados integrales  560,006  -   -   560,006
 Utilidades acumuladas  13,661,250  237,283   (237,283)   13,661,250

 Capital contable de la participación
 controladora  23,063,534  1,887,631  (1,887,631)   23,063,534
 Participación no controladora  1,827,550  -   143,082 e.  1,970,632

Total capital contable  24,891,084  1,887,631  (1,744,549)   25,034,166

TOTAL PASIVO Y
CAPITAL CONTABLE $38,566,295 $5,414,241  $2,255,451 $ 46,235,987

Grupo Aeroportuario del Sureste – Colombia

Folleto – Reestructuración Societaria

Airplan

20

GA #158954v7B

ESTADO CONSOLIDADO CONDENSADO DE RESULTADO INTEGRAL PROFORMA POR EL
PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2017
 (Cifras en miles de pesos mexicanos)

   Ajustes  ASUR
 ASUR Airplan Proforma Nota 2 Proforma
INGRESOS
 Servicios aeronáuticos $2,855,252  $ 802,098 $ -   $3,657,350
 Servicios no aeronáuticos  2,022,202  221,039  -   2,243,241
 Servicios de construcción  534,591  1,242,877  -   1,777,468

Total de ingresos  5,412,045  2,266,014  -   7,678,059

COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN
 Costo de servicios aeronáuticos y no
 aeronáuticos  819,441  42,604  -   862,045
 Costo de servicios de construcción  534,591  718,120  -   1,252,711
 Gastos de administración  812,343  801,579  -   1,613,922

Total de costo y gastos de operación  2,166,375  1,562,303  -   3,728,678

Utilidad de operación  3,245,670  703,711  -   3,949,381

 Intereses a favor  -   8,989  -   8,989
 Intereses a cargo  (1,570)  (124,683)  (174,075)  f.  (300,328)
 Utilidad por fluctuación cambiaria  -   3,731  -   3,731
 Pérdida por fluctuación cambiaria  -   (13,278)  -   (13,278)

   (1,570)  (125,241) (174,075)
 (300,886)

Participación en el resultado de negocio
conjunto contabilizada bajo el método de
participación  112,345  -   -   112,345

Utilidad antes de impuestos a la utilidad  3,356,445  578,470 (174,075)   3,760,840

Impuestos a la utilidad:
Impuesto al activo  466  -   -   466
Impuesto sobre la renta  865,273  206,016   -   1,071,289

Utilidad neta del periodo $2,490,706 $ 372,454 ($174,075)  $2,689,085

Otros resultados integrales del ejercicio que
pueden reclasificarse subsecuentemente a
resultados  -   128,456  -   128,456

Utilidad neta del periodo atribuible a:
Participación no controladora  19,428   28,232 g.  47,660
Participación controladora $2,471,278 $372,454 ($202,307) g. $ 2,641,425

Grupo Aeroportuario del Sureste – Colombia

Folleto – Reestructuración Societaria

Airplan

21

GA #158954v7B

ESTADO CONSOLIDADO CONDENSADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2016
(Cifras en miles de pesos mexicanos)
   Ajustes  ASUR
 ASUR Airplan Proforma Nota 2 Proforma
ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE:
 Efectivo y equivalentes de efectivo $ 3,497,635 $ 88,740 ($ 215,456) a. b. $ 3,370,919
 Cuentas por cobrar - neto  464,872  102,580  -   567,452
 Impuestos a la utilidad por recuperar  111,738  61,348  -   173,086
 Inventarios  24,392  3  -   24,395
 Otros activos  134,381  854   -   135,235

Total activo circulante  4,233,018  253,525  (215,456)   4,271,087

ACTIVO NO CIRCULANTE
 Terreno, mobiliario y equipo - Neto  323,099  3,921  -   327,020
 Activos intangibles, concesiones
 aeroportuarias - Neto  20,284,126  6,248,321  -   26,532,447
 Cuentas por cobrar del negocio conjunto  1,886,546  -   -   1,886,546
 Inversión en negocio conjunto contabilizado
 bajo el método de participación  2,489,302  -   -   2,489,302
 Crédito mercantil  -   -   2,718,701 d.  2,718,701

TOTAL ACTIVO $29,216,091 $6,505,767  $2,503,245  $38,225,103

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE
PASIVO CIRCULANTE:
 Préstamos bancarios $ 58,336 $   $ 603,378 c. $ 661,714
 Impuestos a la utilidad por pagar  59,613  30,077  -   89,690
 Cuentas por pagar y gastos acumulados  475,234  353,383   -   828,617

Total pasivo circulante  593,183  383,460  603,378   1,580,021

PASIVO A LARGO PLAZO:
 Préstamos bancarios  4,402,440  2,701,427  3,396,622   10,500,489
 Impuesto sobre la renta diferido  1,456,020  1,801,366  -   3,257,386
 Beneficio a los empleados  10,494  -   -   10,494

TOTAL PASIVO  6,462,137  4,886,253   4,000,000   15,348,390

CAPITAL CONTABLE
 Capital social  7,767,276  526,301  (526,301)   7,767,276
 Reservas de capital  5,938,387  65,635  (65,635)   5,938,387
 Otros resultados integrales  893,132  -   -   893,132
 Utilidades acumuladas  8,155,159  1,027,578  (1,027,578)   8,155,159

 Capital contable de la participación
 controladora  22,753,954  1,619,514  (1,619,514)   22,753,954
 Participación no controladora  -   -   122,759 e.  122,759

Total capital contable  22,753,954  1,619,514  (1,496,755)   22,876,713

TOTAL PASIVO Y
CAPITAL CONTABLE $29,216,091 $6,505,767  $2,503,245  $ 38,225,103

Grupo Aeroportuario del Sureste – Colombia

Folleto – Reestructuración Societaria

Airplan

22

GA #158954v7B

ESTADO CONSOLIDADO CONDENSADO DE RESULTADO INTEGRAL PROFORMA
POR EL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
(Cifras en miles de pesos mexicanos)

   Ajustes  ASUR
 ASUR Airplan Proforma Nota 2 Proforma
INGRESOS
 Servicios aeronáuticos $4,532,194 $1,055,677 $ -   $ 5,587,871
 Servicios no aeronáuticos  3,104,343  339,297  -   3,443,640
 Servicios de construcción  2,116,954  2,061,012  -   4,177,966

Total de ingresos  9,753,491  3,455,986  -   13,209,477

COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN
 Costo de servicios aeronáuticos y no
 aeronáuticos  2,499,095  407,769  -   2,906,864
 Costo de servicios de construcción  2,116,954  1,904,743  -   4,021,697
 Gastos de administración  204,843  142,502  -   347,345

Total de costo y gastos de operación  4,820,892  2,455,014  -   7,275,906

Utilidad de operación  4,932,599  1,000,972  -   5,933,571

 Intereses a favor  184,569  604  -   185,173
 Intereses a cargo  (126,186)  (166,616)  (342,418) f.  (635,220)
 Utilidad por fluctuación cambiaria  738,648  139  -   738,787
 Pérdida por fluctuación cambiaria  (842,500)  -   -   (842,500)

   (45,469)  (165,873) (342,418)   (553,760)

Participación en el resultado de negocio
conjunto contabilizada bajo el método de
participación  144,248  -   -   144,248

Utilidad antes de impuestos a la utilidad  5,031,378  835,099 (342,418)   5,524,059

Impuestos a la utilidad:
Impuesto al activo  932  -   -   932
Impuesto sobre la renta  1,401,184  6,817  -   1,408,001

Utilidad neta del periodo $3,629,262 $ 828,282 ($342,418)  $ 4,115,126

Otros Resultados Integrales del ejercicio que
pueden reclasificarse subsecuentemente a
resultados   (71,872)   (71,872)

Utilidad neta del periodo atribuible a:
Participación non controladora  -   -   ($41,553) g. ($ 41,553)
Participación controladora   $ 3,629,262   $ 828,282   (300,865)   g. 4,158,679

Grupo Aeroportuario del Sureste – Colombia

Folleto – Reestructuración Societaria

Airplan

23

GA #158954v7B

6. COMENTARIOS Y ANÁLISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA EMISORA

La información y comentarios vertidos en esta sección, tienen como finalidad facilitar el análisis y comprensión de la